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Urządzenie zabezpieczające do dźwigów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zabez¬
pieczające do dźwigów, znajdujące się wewnątrz
osi koła linowego lub łańcuchowego, które unie¬
możliwia przekroczenie ustalonych obciążeń.

Znane dotychczas urządzenia zabezpieczające,
zwane ogranicznikami udźwigu, składają się na
ogół ze sprzężonych ze sobą mechanizmów, z któ¬
rych jeden zabezpiecza przed przekroczeniem no¬
minalnego udźwigu na haku, a drugi uzależnia ten
udźwig od wychylenia wysięgnika.

Inne rozwiązania posiadają jednoczesne zabez¬
pieczenie przed przekroczeniem zarówno udźwigu
jak i momentu. Działanie takich konstrukcji opar¬
te jest na zasadzie ściskania sprężyny spiralnej w
odpowiednim układzie dźwigni.

Zespoły ogranicznika mogą zawierać między in¬
nymi miernik wielkości obciążenia w elemencie
cięgnowym, na przykład w linie, wraz z elemen¬
tem korygującym działanie ogranicznika, uzależ¬
nionym od wychylenia wysięgnika. Takie urzą¬
dzenia posiadają skomplikowaną budowę, składają
się z wielu zespołów przy zachowaniu znacznych
wymiarów gabarytowych i w wielu przypadkach
zachodzi potrzeba przystosowania konstrukcji do
danego typu urządzenia zabezpieczającego.

Urządzenie według wynalazku nie posiada wy¬
żej wymienionych wad, a zabezpiecza dźwig przed
przekroczeniem zarówno określonej siły na haku
jak i momentu, wynikającego z udźwigu przy
zmiennych kątach położenia wysięgnika.
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Istotą wynalazku jest sprężysty element elip¬
tyczny znajdujący się w tulei koła linowego, któ¬
rego dolna część umieszczona jest w wyżłobieniu
osi, zaś jego górna część opiera się o wewnętrzną
powierzchnię tulei, przy czym element ten zamo¬
cowany jest prostopadle do osi wysięgnika w wy¬
niku czego pracuje on na ściskanie i przenosi je¬
dynie ustaloną siłę składową obciążenia liny. Ele¬
ment eliptyczny sprężysty dostosowany jest do

przenoszenia największej ustalonej siły Qp, prze¬
kroczenie której powoduje zadziałanie znajdują¬
cych się wewnątrz niego elementów elektrycznych,
wyłączających napęd żurawia.

Zastosowanie eliptycznego elementu sprężystego
przy jego małych wymiarach gabarytowych oraz
przy jego czułej elastyczności pozwala na osiąg¬
nięcie dużej dokładności przy przenoszeniu prosto¬
padłej do wysięgnika siły Qp, która jest stała przy
różnych położeniach tego wysięgnika.

Przedmiot wynalazku pokazany jest przykłado¬
wo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat siły stycznej Qp występującej na osi koła
linowego pod wpływem obciążenia liny, fig. 2 —
przekrój poprzeczny krążka linowego z wbudowa¬
nym urządzeniem, ograniczającym udźwig żurawia
oraz fig. 3 — eliptyczny pierścień wykonany z ma¬
teriału sprężystego w przekroju A—A na fig. 2.

Przedstawione przykładowo urządzenie na fig. 2
zawiera ułożyskowane koło linowe 1 osadzone na
sztywnej tulei 2, wewnątrz której znajduje się od-

55904



55904
3

powiednio wycechowany eliptyczny element 3 z
materiału sprężystego, którego dolna część jest
umieszczona w wyżłobieniu osi 4, zaś jego górna
część opiera się wewnętrzną powierzchnią tulei 2.

Oś 4 jest nieruchoma, związana na stałe z kon¬
strukcją wysięgnika żurawia i tak ustawiona, że
składowa siła Qp, przedstawiona na fig. 1, a wy¬
nikająca z obciążenia, działa zawsze w jednym
kierunku to znaczy wzdłuż osi A—A na element
sprężysty 3, posiadający wewnątrz wyłączające i0
elementy elektryczne 6, na przykład zestyki lub
mikroprzełącMiik.

Urządzenie działa w ten sposób, że pod wpły¬
wem obciążenia wysięgnika, siła występująca w
linie S^wywołuje reakcje na koło linowe 1 i po- 15
przez oś 4 oraz tuleję 2 jest przenoszona na ele¬
ment sprężysty 3 w postaci siły składowej QPł
zawsze prostopadłej do osi wysięgnika. Przy prze¬
kroczeniu dopuszczalnej wartości składowej siły
Qp wynikającej z momentu, to jest iloczynu wiel- 2o
kości podnoszonego ciężaru przez jego odległość
od osi obrotu wysięgnika, eliptyczny element sprę¬
żysty 3 zostaje ściśnięty powodując zwarcie łą¬
czących elementów 6, które dają impuls w celu .
wyłączenia napędu wciągarki oraz napędu zmiany 25

kąta wysięgnika przy jednoczesnej odpowiedniej
sygnalizacji, na przykład świetlnej lub akustycz¬
nej.

Tak zbudowane urządzenie posiada zwarty i nie¬
wielki gabaryt, umożliwiający wmontowanie go
w koło linowe względnie łańcuchowe różnych ma¬
szyn roboczych jak na przykład żurawi, dźwigów,
koparek lub innych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające do dźwigów, skła¬
dające 'się z koiła linowego, tulei oraz osi, zna¬
mienne tym, że posiada wewnątrz tulei (2) sprę¬
żysty element eliptyczny (3), którego dolna
część umieszczona jest w wyżłobieniu osi (4),
zaś jego górna część opiera się o wewnętrzną
powierzchnię tulei (2), przy czym element (3)
usytuowany jest prostopadle do osi wysięgnika
i przenosi jedynie siłę składową obciążenia
(Qp), której kierunek jest także prostopadły do
osi wysięgnika.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że sprężysty element eliptyczny (3) posia¬
da wewnątrz łączące elementy elektryczne (6),
na przykład zestyki lub mikroprzełącznik.

Fig. i

Fig, 2
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